
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00263929- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de aval académico para la realización de las Jornadas
denominadas “Pasado y Presente, a 60 años Problemas y legados de una experiencia político-intelectual” que se
llevarán a cabo entre los días 20, 21 y 22 de setiembre en modalidad presencial en la Academia Nacional de
Ciencias, Ciudad de Córdoba; y
 
CONSIDERANDO:
Que las Jornadas presentan como ejes generales y orientadores para la presentación de los trabajos lo siguiente: 
 

1- Los marxismos de Pasado y Presente. Operaciones de lectura, traducción, circulación y la recepción de
ideas. Gramsci y el marxismo italiano. Los estructuralismos. El humanismo marxista. El obrerismo. Las
relaciones entre marxismos y ciencias y cultura modernas.

 
2- Dilemas de la transformación social. El sujeto, la organización, el método. Las discusiones sobre las
clases, las estrategias y tácticas, las vías. Revolución, reforma, democracia, socialismo, comunismo.

 
3- La cuestión intelectual. Pasado y Presente en la estela de las revistas como forma de intervención.
Edición, política y cultura. Los grupos intelectuales. La cuestión generacional. Academia y marxismo.

 
4- Estética y literatura. Los dilemas culturales en Pasado y Presente. Crítica literaria, literatura y política,
cultura y revolución.

 
5- Argentina como problema. La política y la historia argentina en Pasado y Presente. El problema del
peronismo. Las izquierdas y lo nacional-popular. Los partidos políticos, las masas, las formas políticas
argentinas y latinoamericanas.

 
Que el Comité Académico está integrado por: Adriana Petra (UNSAM); Martín Cortés (UBA); Emiliano Conill
(Biblioteca Aricó), Jorge Sgrazzutti (UNR), Marcelo Starcenbaum (UNLP); Rubén Caro (FFyH-FCS/UNC); Diego
García (FFyH-FCS/UNC). Organizadores: Adriana Petra (UNSAM); Martín Cortés (UBA); Emiliano Conill  (Biblioteca
Aricó), Jorge Sgrazzutti (UNR), Marcelo Starcenbaum (UNLP); Rubén Caro (FFyH-FCS/UNC); Diego García (FFyH-
FCS/UNC). 
 
Que obra el informe favorable de la Secretaría Administrativa.
 
El despacho emitido por la comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 24 de abril del 2023.
 



Por ello,
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

R E S U E L V E : 
ARTICULO 1°:  Avalar Académicamente a las  Jornadas denominadas “Pasado y Presente, a 60 años Problemas
y legados de una experiencia político-intelectual” que se llevarán a cabo entre los días 20, 21 y 22 de septiembre -
modalidad presencial - en la Academia Nacional de Ciencias, Ciudad de Córdoba, destinado a estudiantes,
egresados e investigadores de ciencias sociales y humanidades.
 
ARTICULO 2°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MAYO  DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.


	fecha: Martes 9 de Mayo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-162-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-05-09T14:08:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T14:09:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T14:09:48-0300
	GDE UNC




